EDITAL RETIFICAÇÃO N.º 023/2025 – PROGRAD/DRCA
RETIFICA CRONOGRAMA DE MATRÍCULA SASI

MEDICINA DO CAMPUS MUCURI – TEÓFILO OTONI
 1º semestre de 2025 - Início de semestre: 19/05/2025

A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, por meio da Pró-Reitoria de
Graduação – Prograd, torna público a retificação do cronograma dos Editais nº 08/2025, nº 20/2025 e nº
23/2025 - PROGRAD/DRCA, que estabelece os procedimentos para realização da matrícula do Processo
de Seleção Seriada de Avaliação (SASI) para ingresso nos cursos de graduação, resolve:

1- Alterar o Cronograma do Processo Seletivo de Seleção Seriada de Avaliação – SASI-2025, passa a
vigorar na forma do Anexo I deste Edital:

ANEXO I CRONOGRAMA DE MATRÍCULA
Seleção Seriada de Avaliação – SASI

1º semestre letivo de 2025

Curso de Medicina do Campus Mucuri – Teófilo Otoni - FAMMUC
PROCEDIMENTOS, CHAMADAS

E MATRÍCULAS PERÍODOS/DATAS PÁGINA ELETRÔNICA

Publicação da 1ª Chamada 19/02/2025 Portal     da     COPESE
Matrícula on-line no Pressiga e envio de
documentação dos candidatos
convocados na 1ª Chamada

20/02/2025 a
24/02/2025 https://void.ufvjm.edu.br/pressiga

Confirmação de Matrícula (obrigatória)

05 a 07/03/2025
*Para os deferimentos ocorridos após

essa data, o candidato terá 02 dias
para realizar a confirmação, conforme

notificação que receberá no Pressiga.
https://void.ufvjm.edu.br/pressiga

Início do Semestre Letivo 2025/1 dos
cursos presenciais do Calendário
Acadêmico Regular

10/03/2025 -

Publicação da 2ª Chamada 11/03/2025 Portal     da     COPESE
Matrícula on-line no Pressiga e envio de
documentação dos candidatos
convocados na 2 ª Chamada 12/03 a 14/03/2025 https://void.ufvjm.edu.br/pressiga

Publicação da 3ª Chamada 18/03/2025 Portal     da     COPESE
Matrícula on-line no Pressiga e envio de
documentação dos candidatos
convocados na 3 ª Chamada 19/03 a 21/03/2025 https://void.ufvjm.edu.br/pressiga

Prazo limite para convocar candidatos dos
cursos vinculados ao Calendário
Acadêmico Regular

21/03/2025 Portal     da     COPESE

Início do Semestre Letivo 2025/1 dos
cursos presenciais da FCBS (Enfermagem,
Farmácia, Fisioterapia, Nutrição e
Odontologia.

27/03/2025 -

Publicação da 4ª Chamada (FCBS) –
convocação a partir da Lista de Espera -
ingresso no 1º semestre

31/03/2025
https://portal.ufvjm.edu.br/editais/copes
e/selecao-seriada/2024/3-etapa/edital-
09-2024-copese

Matrícula on-line no Pressiga e envio de
documentação dos candidatos
convocados na 4ª Chamada (FCBS) -
ingresso no 1º semestre

01/04 a 03/04/2025 https://void.ufvjm.edu.br/pressiga

Publicação da 5ª Chamada (FCBS) –
convocação a partir da Lista de Espera -
ingresso no 1º semestre

07/04/2025
https://portal.ufvjm.edu.br/editais/copes
e/selecao-seriada/2024/3-etapa/edital-
09-2024-copese

Matrícula on-line no Pressiga e envio de
documentação dos candidatos
convocados na 5ª Chamada (FCBS) -
ingresso no 1º semestre

08/04 a 10/04/2025 https://void.ufvjm.edu.br/pressiga

Confirmação de Matrícula (obrigatória)
para ingressantes do 1º semestre 2025
cursos da FCBS

02 dias úteis após a data
de deferimento da

matrícula no Pressiga

https://void.ufvjm.edu.br/pressiga

Prazo limite para convocar candidatos dos
cursos vinculados ao Calendário
Acadêmico da FCBS

09/04/2025 Portal     da     COPESE

Publicação da 6ª Chamada (FAMMUC) –
convocação a partir da Lista de Espera -
ingresso no 1º semestre

21/04/2025
https://portal.ufvjm.edu.br/editais/
copese/selecao-seriada/2024/3-etapa/
edital-09-2024-copese

Matrícula on-line no Pressiga e envio de
documentação dos candidatos
convocados na 6ª Chamada (FAMMUC) -
ingresso no 1º semestre

23/04 a 25/04/2025 https://void.ufvjm.edu.br/pressiga

Confirmação de Matrícula (obrigatória)
para ingressantes do 1º semestre 2025
cursos da  FAMMUC

07/05 a 09/05/2025 https://void.ufvjm.edu.br/pressiga

Publicação da 7ª Chamada (FAMMUC) –
convocação a partir da Lista de Espera -
ingresso no 1º semestre

12/05/2025
https://portal.ufvjm.edu.br/editais/
copese/selecao-seriada/2024/3-etapa/
edital-09-2024-copese

Matrícula on-line no Pressiga e envio de
documentação dos candidatos
convocados na 7ª Chamada (FAMMUC) -
ingresso no 1º semestre

14/05 a 16/05/2025 https://void.ufvjm.edu.br/pressiga

Confirmação de Matrícula (obrigatória)
para ingressantes do 1º semestre 2025
cursos da  FAMMUC

02 dias úteis após a data
de deferimento da

matrícula no Pressiga
https://void.ufvjm.edu.br/pressiga

Início do semestre letivo 2025/1
FAMMUC 19/05/2025 -

Esclarecimento sobre as próximas chamadas FAMED e FAMMUC
Início do semestre letivo 2025/1 FAMED 13/10/2025 -
O início de 2025/1 dos cursos de Medicina estão atrelados à calendários específicos e com datas muito distantes
do início regular. Até a publicação deste Cronograma, não há necessidade de realizar novas chamadas para os
citados cursos e não há condições de prever as datas em que poderão ser realizadas. Os candidatos devem ficar
atentos ao PRESSIGA, e-mail e portal da COPESE.

Diamantina-MG, 17 de abril de 2025.

               Fernando Oliveira Gonçalves                                                                                                                                                                                                                                                   Douglas Sathler dos Reis
Diretor de Registro e Controle Acadêmico                                                                             Pró-Reitor de Graduação
                   DRCA/PROGRAD/UFVJM                                                                                                           PROGRAD/UFVJM

		2025-04-17T09:46:31-0300

		2025-04-17T09:50:00-0300